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Luogo, data

I dati del Registro Imprese ai primi 11 mesi del 2020
Veneto: andamento mensile dei flussi di iscrizioni e 
cessazioni d’impresa in tempo di Covid

Flusso di iscrizioni mensili.
Gennaio-novembre 2019-2020

Flusso di cessazioni* mensili.
Gennaio-novembre 2019-2020

-8,0%

Saldo II trim. 2020
+1.280

Saldo I trim. 2020
-3.685

(gen-feb 2020: -3.926)

Saldo III trim. 2020
+905

Var. % 
rispetto agli stessi 
periodi del 2019

-40,4% -11,0% +1,9% -41,6% -10,4%

Saldo ott.-nov. 2020
+450

-9,1%-9.6%

Saldo gen.-nov. 2020
-1.050

Fonte:  elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso-Belluno su dati Infocamere
*Al netto delle Cessazioni d’ufficio
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Luogo, data

I dati del Registro Imprese ai primi 11 mesi del 2020
Veneto: variazioni assolute delle sedi d’impresa per settori 
economici e contributo dei periodi pre-Covid e Covid

Fonte:  elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso-Belluno su dati Infocamere
*Al netto delle Cessazioni d’ufficio

Attività di consulenza 
gestionale e in materia 

fiscale
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Le dinamiche congiunturali del manifatturiero
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Veneto – Andamento della produzione rispetto al trimestre precedente. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settorit-1

Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

-1,4
0,5

4,9
5,4

8,2
10,8

14,8
16,1
17,1

19,3
24,9

27,2
30,0

Occhialeria
Gomma, plastica

Carta, stampa, editoria
Altre imprese manifatturiere

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Macchine ed apparecchi meccanici

Metalli e prodotti in metallo
Totale Veneto

Tessile, abbigliamento e calzature
Macchine elettriche ed elettroniche

Mezzi di trasporto
Alimentare, bevande e tabacco

Legno e mobile

Produzione (t-1)

Legno e mobile
Marmo, vetro, ceramica, altri m.

Mezzi di trasporto
Alim., bevande, tabacco
Carta, stampa, editoria

Macchine elettriche/elettroniche
Metalli e prod. in metallo

Totale Veneto
Sistema moda

Gomma, plastica
Altre imprese manifatturiere

Macchine, app. meccanici
Occhialeria

Produzione (t-1)

aumento stazionario diminuzioneGomma plastica
+ imballaggi e 

serramenti in pvc 
– giostre e accessori 

moda



7L’economia nell'anno del COVID-19 : quali cure, quali sostegni
Venezia, 15 dicembre 2020

t-1

Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

1,8
4,2

8,8
11,0

13,7
14,8
15,4
15,7
16,7
17,4

19,2
25,4

35,3

Gomma, plastica
Occhialeria

Carta, stampa, editoria
Marmo, vetro, ceramica e altri mineral

Altre imprese manifatturiere
Alimentare, bevande e tabacco

Tessile, abbigliamento e calzature
Macchine ed apparecchi meccanici

Totale Veneto
Metalli e prodotti in metallo

Macchine elettriche ed elettroniche
Mezzi di trasporto

Legno e mobile

Fatturato totale (t-1)

Legno e mobile
Marmo, vetro, ceramica, altri m.

Alim., bevande, tabacco
Carta, stampa, editoria

Mezzi di trasporto
Macchine elettriche/elettroniche

TOTALE VENETO
Altre imprese manifatturiere

Metalli e prod. in metallo
Sistema moda

Macchine, app. meccanici
Gomma, plastica

Occhialeria

Fatturato totale (t-1)

aumento stazionario diminuzione

Veneto – Andamento del fatturato rispetto al trimestre precedente. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

produzione di 
Macchinari

+ apparecchi per depurare e 
per la lavorazione del legno

– macchine per tessile e 
concerie, food service
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t-1

Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

-2,3
-2,2

2,8
5,8

8,5
8,9
9,8
9,9
10,7

13,9
18,4

23,9
28,3

Occhialeria
Gomma, plastica

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Altre imprese manifatturiere

Macchine ed apparecchi meccanici
Metalli e prodotti in metallo

Alimentare, bevande e tabacco
Totale Veneto

Tessile, abbigliamento e calzature
Macchine elettriche ed elettroniche

Carta, stampa, editoria
Mezzi di trasporto

Legno e mobile

Ordini interni (t-1)

Veneto – Andamento degli ordinativi interni rispetto al trim. prec. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

Mezzi di trasporto 
+ bici e scooter

– costruzioni e forniture 
navali

Legno e mobile
Carta, stampa, editoria

Macchine elettriche/elettroniche
Mezzi di trasporto

Marmo, vetro, ceramica, altri m.
Alim., bevande, tabacco

Metalli e prod. in metallo
Totale Veneto

Altre imprese manifatturiere
Macchine, app. meccanici

Sistema moda
Gomma, plastica

Occhialeria

Ordini interni (t-1)

aumento stazionario diminuzione
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t-1

Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

-1,7
2,1

7,4
10,6

11,9
12,6

16,3
16,3

18,6
18,9

21,5
22,2
23,2

Gomma, plastica
Occhialeria

Carta, stampa, editoria
Tessile, abbigliamento e calzature

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Metalli e prodotti in metallo

Totale Veneto
Legno e mobile

Macchine ed apparecchi meccanici
Macchine elettriche ed elettroniche

Altre imprese manifatturiere
Alimentare, bevande e tabacco

Mezzi di trasporto

Ordini esteri (t-1)

Veneto – Andamento degli ordinativi esteri rispetto al trim. prec. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

Mezzi di trasporto
Alim., bevande, tabacco

Macchine elettriche/elettroniche
Legno e mobile

Occhialeria
Metalli e prod. in metallo

Totale Veneto
Marmo, vetro, ceramica, altri m.

Sistema moda
Carta, stampa, editoria

Altre imprese manifatturiere
Macchine, app. meccanici

Gomma, plastica

Ordini esteri (t-1)

aumento stazionario diminuzione
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Veneto – Andamento della produzione rispetto allo stesso trimestre anno precedente. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

-16,9
-12,2
-12,0

-7,8
-5,3

-3,5
-2,4
-1,2
-0,8
-0,7

0,9
4,2
4,8

Occhialeria
Mezzi di trasporto

Tessile, abbigliamento e calzature
Carta, stampa, editoria

Altre imprese manifatturiere
Metalli e prodotti in metallo

Totale Veneto
Macchine ed apparecchi meccanici

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Alimentare, bevande e tabacco

Macchine elettriche ed elettroniche
Legno e mobile

Gomma, plastica

Produzione (t-4)

Legno e mobile
Gomma, plastica

Marmo, vetro, ceramica, altri m.
Alim., bevande, tabacco

Totale Veneto
Metalli e prod. in metallo

Macchine elettriche/elettroniche
Altre imprese manifatturiere

Macchine, app. meccanici
Sistema moda

Occhialeria
Carta, stampa, editoria

Mezzi di trasporto

Produzione (t-4)

aumento stazionario diminuzione
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Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

Veneto – Andamento del fatturato rispetto allo stesso trimestre anno precedente. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

-23,0
-12,5

-9,6
-6,7

-4,8
-3,7
-3,5
-2,6

-1,0
0,0
0,1

1,8
3,8

Occhialeria
Tessile, abbigliamento e calzature

Carta, stampa, editoria
Mezzi di trasporto

Metalli e prodotti in metallo
Totale Veneto

Macchine ed apparecchi meccanici
Alimentare, bevande e tabacco

Altre imprese manifatturiere
Macchine elettriche ed elettroniche

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Legno e mobile

Gomma, plastica

Fatturato totale (t-4)

Legno e mobile
Marmo, vetro, ceramica, altri m.

Gomma, plastica
Altre imprese manifatturiere

Macchine elettriche/elettroniche
Totale Veneto

Alim., bevande, tabacco
Metalli e prod. in metallo
Macchine, app. meccanici

Mezzi di trasporto
Sistema moda

Occhialeria
Carta, stampa, editoria

Fatturato (t-4)

aumento stazionario diminuzione
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Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

Veneto – Andamento degli ordinativi interni rispetto allo stesso trim. anno prec.. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

-13,3
-10,6

-7,2
-6,8

-2,2
-2,0
-1,0
-0,9

1,3
2,1

3,8
6,1

8,8

Occhialeria
Tessile, abbigliamento e calzature

Metalli e prodotti in metallo
Carta, stampa, editoria

Alimentare, bevande e tabacco
Totale Veneto

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Macchine ed apparecchi meccanici

Altre imprese manifatturiere
Macchine elettriche ed elettroniche

Gomma, plastica
Mezzi di trasporto

Legno e mobile

Ordini interni (t-4)

Legno e mobile
Gomma, plastica

Macchine elettriche/elettroniche
Altre imprese manifatturiere

Marmo, vetro, ceramica, altri m.
Totale Veneto

Metalli e prod. in metallo
Macchine, app. meccanici

Mezzi di trasporto
Alim., bevande, tabacco

Occhialeria
Carta, stampa, editoria

Sistema moda

Ordini interni (t-4)

aumento stazionario diminuzione
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Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

Veneto – Andamento degli ordinativi esteri rispetto allo stesso trim. anno prec. 
Variazione % e giudizi di aumento, stabilità e diminuzione per settori

-26,8
-18,2

-10,7
-9,7

-7,0
-5,9
-5,2
-3,3
-2,8
-2,8
-2,7

4,0
14,1

Occhialeria
Carta, stampa, editoria

Mezzi di trasporto
Altre imprese manifatturiere

Marmo, vetro, ceramica e altri mineral
Gomma, plastica

Tessile, abbigliamento e calzature
Metalli e prodotti in metallo

Macchine ed apparecchi meccanici
Alimentare, bevande e tabacco

Totale Veneto
Macchine elettriche ed elettroniche

Legno e mobile
Ordini esteri (t-4)

Gomma, plastica
Mezzi di trasporto

Legno e mobile
Alim., bevande, tabacco

Macchine elettriche/elettroniche
Macchine, app. meccanici

Totale Veneto
Carta, stampa, editoria

Metalli e prod. in metallo
Altre imprese manifatturiere

Marmo, vetro, ceramica, altri m.
Sistema moda

Occhialeria

Ordini esteri (t-4)

aumento stazionario diminuzione



Veneto – Andamento della produzione rispetto al trimestre precedente e allo 
stesso trimestre dello scorso anno per settori

Fonte: Unioncamere Veneto su dati Indagine VenetoCongiuntura

Legno e mobileMacchine elettriche ed 
elettroniche; 0,9 

Mezzi di trasporto
Occhialeria

Totale

Gomma, 
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Variazione congiunturale % lug-sett 2020 su apr-giu 2020

Alimentare, bevande e tabacco 27,2 -0,7 
Tessile, abbigliamento e calzature 17,1 -12,0 
Legno e mobile 30,0 4,2
Carta, stampa, editoria 4,9 -7,8 
Gomma, plastica 0,5 4,8
Marmo, vetro, ceramica e altri mineral 8,2 -0,8 
Metalli e prodotti in metallo 14,8 -3,5 
Macchine ed apparecchi meccanici 10,8 -1,2 
Macchine elettriche ed elettroniche 19,3 0,9
Mezzi di trasporto 24,9 -12,2 
Occhialeria -1,4 -16,9 
Altre imprese manifatturiere 5,4 -5,3 
Totale 16,1 -2,4 

 Prod t-1  Prod t-4 
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40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0

Carta, stampa, editoria

Legno e mobile

Alim., bevande e tabacco

Gomma, plastica

Marmo, vetro, ceramica e altri m.

Metalli e prod. in metallo

TOTALE SETTORI

Macchine elettriche/elettroniche

Macchine ed app. meccanici

Tessile, abbigliamento e calzature

Mezzi di trasporto

Altre imprese manifatturiere

Occhialeria

Grado % di utilizzo degli impianti per settori

Il rimbalzo congiunturale del 3° trim. letto attraverso 
il  grado di utilizzo degli impianti: confronto fra settori

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso-Belluno su Unioncamere del Veneto - VenetoCongiuntura

Serie II trimestre 2019-III trimestre 2020Nel III trimestre 2020
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Legno
e mobile

Alim.,
bevande,
tabacco

Metalli e
prod. in metallo

Totale Macchine
elettriche/

elettroniche

Macchine
ed app.

meccanici

Sistema moda Mezzi di
trasporto

Occhialeria

Grado di utilizzo degli impianti (valore%)

Settori Totale
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Il commercio estero veneto 
nei primi 9 mesi del 2020
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Italia e Veneto, andamento delle esportazioni 
nei primi 9 mesi: verso mondo, intra-Ue ed extra Ue

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati 
ISTAT

VENETO
Indici dei dati grezzi trimestrali, 4°trim. 2011=100

ITALIA
(medie mobili di tre termini degli indici dei dati mensili 

destagionalizzati, 4° trim. 2011=100)

A partire dalla rilevazione relativa ai dati di febbraio 2020 l’aggregato 
extra UE comprende il Regno Unito

Fonte: Banca d’Italia su dati ISTAT, L’economia italiana in 
breve, Numero 10/2020

Variazione 
III/II +25%

Variazione 
tendenziale 

primi 9 mesi :
-11,0% (-15,2%)

Var. ass. primi 9 mesi 2020 su 
stesso periodo anno preced.:

ITALIA: -44,5 mld
LOMBARDIA: -12,7 mld

PIEMONTE: -6,2 mld
VENETO: -5,3 mld
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Veneto, interscambio commerciale nei primi 9 mesi: 
andamento trimestrale e variazioni su stesso periodo 
anno precedente

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati ISTAT

Esportazioni trimestrali Importazioni trimestrali

Var. % rispetto agli 
stessi trimestri del 

2019

= 2019
= 2020

= 2019
= 2020
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Veneto: variazione assoluta tendenziale delle esportazioni 
per settori e contributo dei singoli trimestri
Ordinamento decrescente per variazione assoluta nei primi 9 mesi del 2020

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati ISTAT
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Luogo, data

Chi recupera, chi resta in flessione? Posizionamento dei 
settori in base alla variazione tendenziale dell’export nei 
primi 6 mesi e nel III trimestre

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati ISTAT

Agricoltura e pesca

Prod. petroliferi 
raffinati

Prodotti alimentari e 
tabacco

Gioielli

Occhialeria

Mobili

Legno

Chimica, 
farmaceutica, fibre 

sintetiche

Metallurgia

Carpenteria 
metallica

Elettronica, app. 
medicali e di 

misuraz. (esc. 
occhiali)

Elettrodomestici

Macchinari

Mezzi di trasporto e 
componentistica

Bevande

Tessile e 
abbigliamento

Totale; -15,2 ; -2,5 
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Luogo, data

Veneto. Ordinamento settori per variazione % delle 
esportazioni nei primi 9 mesi  del 2020 (dati provvisori) 

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati ISTAT

VENETO
-5,3 

miliardi 
di euro
(-11%)
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Luogo, dataFonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati ISTAT

VENETO
-6,3 

miliardi 
di euro
(-17,3%)

Veneto. Ordinamento settori per variazione % delle 
importazioni nei primi 9 mesi  del 2020 (dati provvisori) 
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Luogo, dataFonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati ISTAT

Principali Paesi per variazioni assolute positive 
e negative rispetto ai primi 9 mesi del 2019

Veneto. Export per Paesi nei primi 9 mesi 2019 e 2020  
Valori provvisori in migliaia di euro

MONDO 48.227.039 42.901.776 2,1 -11,0 100,0
Unione europea 27 27.198.290 24.222.501 2,9 -10,9 56,5
di cui: Germania 6.320.809 6.082.959 0,0 -3,8 14,2

Francia 5.108.772 4.511.685 5,6 -11,7 10,5
Spagna 2.642.755 1.964.682 13,5 -25,7 4,6
Polonia 1.417.301 1.340.468 -0,1 -5,4 3,1
Austria 1.522.986 1.340.272 2,7 -12,0 3,1
Paesi Bassi 1.181.108 1.076.190 3,8 -8,9 2,5
Romania 1.290.212 1.072.708 -3,1 -16,9 2,5
Belgio 993.934 1.066.330 0,7 7,3 2,5
Rep. Ceca 913.154 759.337 0,7 -16,8 1,8
Svezia 664.245 623.783 5,2 -6,1 1,5
Altri paesi Ue27 5.143.013 4.384.086 1,7 -14,8 10,2

Extra Ue27 21.028.749 18.679.276 1,0 -11,2 43,5
di cui: Stati Uniti 4.031.942 3.818.181 7,8 -5,3 8,9

Regno Unito 2.820.021 2.252.991 6,3 -20,1 5,3
Svizzera 1.732.548 2.081.615 3,8 20,1 4,9
Cina e Hong Kong 1.646.176 1.222.955 -11,9 -25,7 2,9
Russia 945.137 862.555 0,3 -8,7 2,0
Turchia 604.614 556.268 -14,3 -8,0 1,3
Canada 539.782 535.379 9,2 -0,8 1,2
Australia 408.373 390.519 2,9 -4,4 0,9
Emirati Arabi Uniti 505.819 368.022 11,8 -27,2 0,9
Corea del Sud 370.005 359.712 -5,6 -2,8 0,8
Altri paesi Extra Ue27 7.424.332 6.231.080 -1,0 -16,1 14,5

gen.-set. 
2020 

(provv.)
Territorio gen.-set. 

2019 2020/
2019

2019/
2018

Peso %
gen.-set. 

2020 
(provv.)

Var. % gen.-set.
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Quali scenari prefigurarsi?

Fonte: Congiuntura Ref. 4 dicembre 2020

Quale alfabeto per la crisi: 
a «V», a «W»…. oppure a «K»?
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Grazie per l’attenzione
Antonella Trevisanato – Federico Callegari


